



**Communiqué de presse  
de la société  
Giorgio Fedon & Figli S.p.A.**

**RAGIONE SOCIALE - SEDE LEGALE**

Giorgio Fedon & Figli S.p.A.  
Via dell'Occhiale, 11 - Vallesella  
32040 Domegge di Cadore (BL)  
Codice fiscale e Partita I.V.A. 00193820255  
Iscritta al Registro delle Imprese di Belluno al n. 00193820255  
Capitale sociale Euro 4.902.000, interamente versato

**SEDE AMMINISTRATIVA ED OPERATIVA**

Giorgio Fedon & Figli S.p.A.  
Uffici Commerciali e Stabilimento di Produzione  
Via dell'Industria, 5/9  
32010 Pieve d'Alpago (BL)

## **Le conseil d'administration approuve les résultats du Groupe Fedon au 30 juin 2014**

- **Chiffre d'affaires** : 30.812 mille euros, substantiellement stable par rapport à l'exercice précédent
- **EBITDA** : 1.620 mille euros, soit 5,3% du chiffre d'affaires
- **Résultat d'exploitation** : 863 mille euros, soit 2,8% du chiffre d'affaires
- **Résultat net** : 224 mille euros, soit 0,73% du chiffre d'affaires

### **Pieve d'Alpago, 8 août 2014**

Le conseil d'administration de Giorgio Fedon & Figli S.p.A., société leader dans le secteur de la production et de la commercialisation d'étuis à lunettes et d'accessoires pour l'optique, qui est également une référence dans le secteur des articles de maroquinerie portant la griffe Fedon 1919, a approuvé en date de ce jour le rapport des états financiers semestriels au 30 juin 2014.

*Au cours du premier semestre 2014, le Groupe Fedon réaffirme sa capacité d'assurer la stabilité et la solidité de gestion et de générer du profit et des flux financiers positifs – commente Callisto Fedon, président du Groupe. En effet, une analyse méticuleuse des chiffres de la gestion excluant les effets d'une opération immobilière exceptionnelle réalisée en 2013 fait apparaître des résultats analogues à ceux obtenus au cours de la même période de l'exercice précédent. Un fait assurément très positif si l'on songe dans quel contexte compétitif opère le Groupe et si l'on considère les investissements, notamment en termes de ressources humaines, visant à favoriser les activités de développement de la division des articles de maroquinerie ornés de la griffe Fedon 1919. En ce sens – poursuit Callisto Fedon – force est de rappeler qu'au cours des six premiers mois de l'année 2014, à part l'ouverture à Rome, dans la zone de départ de l'aéroport de Fiumicino, du magasin monomarque à la fin de l'année passée, a été inauguré en mai dernier un nouveau point de vente à l'aéroport de Milan Malpensa qui ne manquera pas de bénéficier des flux de passagers prévus à l'occasion de l'Expo 2015. Le Groupe a l'intention de poursuivre cette politique de développement de la vente au détail directe de ses produits, surtout dans les lieux de grand passage de voyageurs (aéroports et grandes gares) et dans les grands centres commerciaux asiatiques (où il est présent avec deux points de vente, l'un à Hong Kong et l'autre à Shanghai).*

## Résultats consolidés au 30 juin 2014

Le tableau ci-dessous reporte les chiffres du compte de résultat arrêté au 30 juin 2014 et au 30 juin 2013.

### Compte de résultat consolidé

(montants exprimés en milliers d'euros)	I sem. 2014		I sem. 2013	
Production vendue (biens et services)	30.812		30.586	
Autres produits	297		1.284	
Consommables	(13.035)	-42,31%	(12.908)	-42,20%
Achats de prestations	(5.782)	-18,77%	(5.941)	-19,42%
Utilisation de biens appartenant à des tiers	(1.168)	-3,79%	(1.136)	-3,71%
Charges de personnel	(9.206)	-29,88%	(8.570)	-28,02%
Autres provisions / Autres charges	(297)	-0,96%	(285)	-0,93%
<b>EBITDA</b>	<b>1.620</b>	<b>5,26%</b>	<b>3.030</b>	<b>9,91%</b>
Amortissements	(757)	-2,46%	(796)	-2,60%
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>863</b>	<b>2,80%</b>	<b>2.234</b>	<b>7,30%</b>
Charges financières	(811)	-2,63%	(1.046)	-3,42%
Produits financiers	401	1,30%	433	1,42%
<b>Résultat avant impôt</b>	<b>453</b>	<b>1,47%</b>	<b>1.621</b>	<b>5,30%</b>
Impôts sur le résultat de l'exercice	(229)	-0,74%	(530)	-1,73%
<b>Résultat net de l'exercice</b>	<b>224</b>	<b>0,73%</b>	<b>1.091</b>	<b>3,57%</b>
Résultat de tiers	0		0	
<b>Résultat du Groupe</b>	<b>224</b>	<b>0,73%</b>	<b>1.091</b>	<b>3,57%</b>

Afin d'établir une comparaison homogène entre les chiffres économiques au 30 juin 2014 et les chiffres relatifs à la même période de l'exercice précédent, il faut considérer que le compte de résultat arrêté au 30 juin est assez fortement influencé par le montant de la plus-value réalisée par la société chef de groupe du fait de la cession de l'immeuble situé à Vallesella di Cadore, dénommé *Palazzo di vetro* (Palais de verre), laquelle plus-value s'élève à 960 mille euros (montant duquel soustraire 90 mille euros à titre d'impôts à devoir). Ce fait est mis en relief dans le tableau suivant qui expose les chiffres relatifs aux six premiers mois de l'exercice 2013, déduction faite de ladite plus-value. D'après ces données, les principaux indicateurs de la performance économique lors des six premiers mois de l'année 2014 sont les suivants :

- **Le chiffre d'affaires** s'élève à **30.812 mille euros**, par rapport au montant de 30.586 mille euros du 30 juin 2013, soit une **variation en pourcentage positive de 0,74%** (qui atteint **3% à changes constants**) ;
- **EBITDA** : le **résultat d'exploitation** avant les amortissements se monte à **1.620 mille euros** par rapport aux 2.063 mille euros du mois de juin de l'an passé ;
- Le **résultat d'exploitation** s'élève à **863 mille euros**, contre un montant de 1.267 mille euros enregistré en juin 2013 ;
- Le **résultat avant impôt**, qui se chiffre à **453 mille euros**, montre une **variation négative de 201 mille euros** comparé à la valeur de 654 mille euros de l'exercice passé ;

- Le **résultat net** du Groupe s'élève à **224 mille euros** contre le montant de 204 mille euros obtenu l'année passée.

## Compte de résultat consolidé ajusté déduction faite de la plus-value exceptionnelle de 2013

(montants exprimés en milliers d'euros)	I sem. 2014		I sem. 2013 moins la plus-value extraordinaire	
Production vendue (biens et services)	30.812		30.586	
Autres produits	297		317	
Consommables	(13.035)	-42,31%	(12.908)	-42,20%
Achats de prestations	(5.782)	-18,77%	(5.941)	-19,42%
Utilisation de biens appartenant à des tiers	(1.168)	-3,79%	(1.136)	-3,71%
Charges de personnel	(9.206)	-29,88%	(8.570)	-28,02%
Autres provisions / Autres charges	(297)	-0,96%	(285)	-0,93%
<b>EBITDA</b>	<b>1.620</b>	<b>5,26%</b>	<b>2.063</b>	<b>6,75%</b>
Amortissements	(757)	-2,46%	(796)	-2,60%
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>863</b>	<b>2,80%</b>	<b>1.267</b>	<b>4,14%</b>
Charges financières	(811)	-2,63%	(1.046)	-3,42%
Produits financiers	401	1,3%	433	1,42%
<b>Résultat avant impôt</b>	<b>453</b>	<b>1,47%</b>	<b>654</b>	<b>2,14%</b>
Impôts sur le résultat de l'exercice	(229)	-0,74%	(450)	-1,47%
<b>Résultat net de l'exercice</b>	<b>224</b>		<b>204</b>	
Résultat de tiers	0	0,00%	(0)	0,00%
<b>Résultat du Groupe</b>	<b>224</b>	<b>0,73%</b>	<b>204</b>	<b>0,67%</b>

## Chiffre d'affaires

Le **chiffre d'affaires** s'élève à 30.812 mille euros par rapport au montant de 30.586 mille euros du premier semestre 2013, soit une variation en pourcentage positive de 0,74%, qui atteint 3% à changes constants.

Ce montant est composé du chiffre d'affaires du secteur de l'optique à hauteur de 28.698 mille euros, auquel vient s'ajouter le chiffre d'affaires de 2.114 mille euros réalisé par la division maroquinerie portant la griffe Fedon 1919. Le chiffre relatif au secteur de l'optique indique une hausse de 0,3% par rapport au montant de 28.608 mille euros enregistré l'année passée. Les ventes de la division maroquinerie montrent un accroissement de 6,9% par rapport à la même période de l'exercice précédent. Ces différences sont attribuables à un concours de circonstances :

- en premier lieu, le secteur de l'optique fait enregistrer une stabilité substantielle des commandes qui avaient déjà atteint des valeurs très élevées l'an passé ;
- en deuxième lieu, au début de l'année 2014 s'est vérifiée une variation du mix de produits qui, à volume de production constant par rapport à l'an passé, a comporté une moindre incidence des produits destinés aux griffes du luxe ; à partir du mois de juin 2014, et plus encore au cours du mois de juillet, l'on a assisté à une récupération significative de ces volumes, permettant de confirmer les prévisions de chiffre d'affaires formulées pour l'exercice en cours ;
- en dernier lieu, toujours relativement au secteur de l'optique, les ventes au détail, c'est-à-dire destinées au secteur du commerce de détail tel que les chaînes de magasins d'optique, les grands

groupes d'achat et les opticiens indépendants, ont fait enregistrer une croissance importante (soit 20% par rapport à la même période de l'année 2013), grâce à une plus vaste gamme de produits, enrichie des étuis à lunettes de luxe réalisés en cuir, de nombreux accessoires et d'une petite ligne de lunettes portant la marque Easy-o, destinée aux jeunes consommateurs âgés de 14 à 18 ans ;

- les ventes réalisées par la division maroquinerie portant la griffe Fedon 1919 affichent une croissance de 6,9% par rapport à la même période de l'exercice précédent ; cette différence positive est due, en partie, aux recettes réalisées par les nouveaux magasins monomarque ouverts dans la zone de départ de l'aéroport Leonardo da Vinci à Rome Fiumicino (fin décembre 2013) et de l'aéroport de Milan Malpensa (1<sup>er</sup> mai dernier), et en partie aux ventes en gros en Russie, en Allemagne et en France qui montrent des signes de reprise par rapport à la stagnation substantielle qui a marqué ces deux dernières années.

## **EBITDA et résultat d'exploitation**

L'**EBITDA** de Groupe s'établit à 1.620 mille euros contre les 2.063 mille euros du semestre ajusté clos le 30 juin 2013, soit 5,26% des recettes, alors que le **résultat d'exploitation** se chiffre à 863 mille euros contre le résultat enregistré à la même période de l'exercice précédent ajusté à 1.267 mille euros.



### **Magasin Fedon 1919, Rome, Fiumicino T1**

Une analyse plus détaillée de la composition des coûts met en évidence ce qui suit :

- les consommables sont passés de 12.908 mille euros en 2013 à 13.035 mille euros durant les six premiers mois de cette année, ce qui a comporté un plus fort impact de l'ordre de 0,11 points sur les recettes, atteignant 42,31% ; comme nous l'avons précisé plus haut, cette variation est due au divers mix de produits qui a vu une plus grande incidence des produits à plus faible valeur ajoutée, encore que la différence par rapport à l'exercice précédent ne soit pas si prononcée ;

- les charges de personnel, passant de 8.570 mille euros de 2013 à 9.206 mille euros en 2014, affichent une hausse de 636 mille euros, soit de 7,42% ; cette hausse est en partie imputable à l'effet combiné de l'augmentation de l'effectif salarié qui est passé d'une moyenne de 1.517 unités en 2013 à 1.641 lors de l'exercice courant (+8,17%) et de la hausse de plus de 13% des salaires minimums en Chine, à dater du 1<sup>er</sup> février 2014 ; en revanche, la société chef de groupe a signé avec les représentations syndicales le renouvellement pour une année, jusqu'en mai 2015, du contrat de solidarité conclu au mois d'avril 2013, concernant quelques ateliers de production du site industriel de Pieve d'Alpago : la retombée économique au cours des six premiers mois de 2014 est estimée à une économie totale de 360 mille euros ;
- Les achats de prestations et l'utilisation de biens appartenant à des tiers passent des 7.077 mille euros de 2013 à 6.950 mille euros en 2014, soit une baisse en valeur absolue de 127 mille euros, résultant de la combinaison :
  - des plus bas coûts de transports et de droits ;
  - des loyers à payer des nouveaux magasins Fedon 1919 ouverts à l'aéroport de Rome Fiumicino à la fin de l'année 2013 et à l'aéroport de Milan Malpensa le 1<sup>er</sup> mai 2014.

## Résultat net

Enfin, le résultat net du Groupe est positif et se monte à 224 mille euros contre la valeur ajustée de 204 mille euros obtenue au cours du premier semestre de l'année passée. Il nous faut toutefois souligner qu'en raison de l'augmentation des charges de personnel, dépendant en partie également de l'investissement dans des figures professionnelles plus adaptées à l'essor du business de l'entreprise, il demeure impératif d'accorder la plus grande attention à la gestion opérationnelle afin que le résultat obtenu au cours du premier semestre de l'année se consolide ultérieurement et se renforce durant la deuxième partie de l'exercice.



Magasin Fedon 1919 à Milano Malpensa

## Position financière nette

(montants exprimés en milliers d'euros)		30/06/2014	31/12/2013
Liquidités disponibles et moyens équivalents	<b>A</b>	2.594	3.107
Actifs financiers à la juste valeur	<b>B</b>	463	468
<b>Liquidités</b>	<b>C=A+B</b>	<b>3.057</b>	<b>3.575</b>
Financements des actionnaires	<b>E</b>	-	-
Dettes financières courantes auprès des banques et autres dettes	<b>F</b>	6.332	5.439
Financements à long terme – partie courante	<b>G</b>	734	728
<b>Endettement financier courant</b>	<b>H=E+F+G</b>	<b>7.066</b>	<b>6.167</b>
<b>Endettement financier courant net</b>	<b>I=H-C</b>	<b>4.009</b>	<b>2.591</b>
Financements à long terme – partie non courante	<b>J</b>	3.459	3.504
<b>Endettement financier non courant</b>	<b>M=J</b>	<b>3.459</b>	<b>3.504</b>
<b>Endettement financier net</b>	<b>N=I+M</b>	<b>7.468</b>	<b>6.095</b>

La position financière nette passe de 6.095 mille euros au 31 Décembre 2013 à 7.468 mille euros au 30 juin 2014, soit une hausse de 1.373 mille euros. La variation résulte d'un plus fort endettement à court terme (I dans le tableau) à hauteur de 1.418 mille euros et d'une réduction de l'endettement à moyen terme à hauteur de 45 mille euros. L'endettement à court terme se ressent de la valeur des créances qui ne sont pas encore arrivées à échéance cédées à la société d'affacturage au cours du premier semestre 2014 à hauteur d'un montant de 7.414 mille euros contre les 7.984 mille euros au 31 décembre 2013 et les 9.546 mille euros au 30 juin 2013, soit une réduction respectivement de 570 mille euros et de 2.132 mille euros.



**Magasin Fedon 1919, Shanghai, APM mall**

### **Évolution prévisible de la gestion**

Durant les six premiers mois de l'exercice 2014, le cours de la gestion est en ligne avec le budget qui prévoit d'atteindre en 2014 des résultats analogues à ceux obtenus en 2013 ne prenant pas en compte les effets de la plus-value exceptionnelle susmentionnée réalisée au cours de l'exercice dernier.

### **Pièces jointes**

- Compte de résultat consolidé
- Bilan consolidé
- Endettement financier net consolidé

*Le dirigeant préposé à l'établissement des documents comptables de la société, Mme Caterina De Bernardo, déclare, au sens des dispositions du 2<sup>ème</sup> alinéa de l'article 154-bis du décret législatif n. 58 du 24 février 1998, que l'information comptable contenue dans ce communiqué de presse correspond aux pièces, aux livres et aux écritures comptables.*



## Compte de résultat consolidé

(montants exprimés en milliers d'euros)	I sem. 2014		I sem. 2013	
Production vendue (biens et services)	30.812		30.586	
Autres produits	297		1.284	
Consommables	(13.035)	-42,31%	(12.908)	-42,20%
Achats de prestations	(5.782)	-18,77%	(5.941)	-19,42%
Utilisation de biens appartenant à des tiers	(1.168)	-3,79%	(1.136)	-3,71%
Charges de personnel	(9.206)	-29,88%	(8.570)	-28,02%
Autres provisions / Autres charges	(297)	-0,96%	(285)	-0,93%
<b>EBITDA</b>	<b>1.620</b>	<b>5,26%</b>	<b>3.030</b>	<b>9,91%</b>
Amortissements	(757)	-2,46%	(796)	-2,60%
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>863</b>	<b>2,80%</b>	<b>2.234</b>	<b>7,30%</b>
Charges financières	(811)	-2,63%	(1.046)	-3,42%
Produits financiers	401	1,30%	433	1,42%
<b>Résultat avant impôt</b>	<b>453</b>	<b>1,47%</b>	<b>1.621</b>	<b>5,30%</b>
Impôts sur le résultat de l'exercice	(229)	-0,74%	(530)	-1,73%
<b>Résultat net de l'exercice</b>	<b>224</b>	<b>0,73%</b>	<b>1.091</b>	<b>3,57%</b>
Résultat de tiers	0		0	
<b>Résultat du Groupe</b>	<b>224</b>	<b>0,73%</b>	<b>1.091</b>	<b>3,57%</b>

## Bilan consolidé

(montants exprimés en milliers d'euros)	30/06/2014	31/12/2013
<b>ACTIF</b>		
Immobilisations corporelles	9.270	9.450
Investissements immobiliers	1.113	1.102
Immobilisations incorporelles	1.008	1.133
Créances impôts anticipés	2.085	2.088
Autres actifs non courants	540	373
<b>Total actifs non courants</b>	<b>14.016</b>	<b>14.146</b>
Stocks	13.609	13.048
Créances commerciales et autres créances	14.672	13.104
Créances d'impôts	1.467	1.146
Autres actifs courants	505	231
Actifs financiers à la juste valeur	463	468
Liquidités disponibles	2.594	3.107
<b>Total actifs courants</b>	<b>33.310</b>	<b>31.103</b>
<b>TOTAL ACTIFS</b>	<b>47.326</b>	<b>45.249</b>
<b>CAPITAUX PROPRES ET PASSIF</b>		
Capital social	4.902	4.902
Réserve légale	980	980
Autres réserves	7.127	6.696

Report à nouveau	3.103	2.293
Résultat de l'exercice	224	1.909
<b>Capitaux propres du Groupe</b>	<b>16.336</b>	<b>16.781</b>
Capital et réserves de tiers	0	0
Résultat de tiers	0	0
<b>Capitaux propres de tiers</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES</b>	<b>16.336</b>	<b>16.781</b>
Financements à moyen/long terme	3.459	3.504
Provisions pour risques et charges	296	282
Bénéfices pour les salariés	3.674	3.523
Provisions pour impôts différés	573	573
<b>Total passifs non courants</b>	<b>8.002</b>	<b>7.882</b>
Dettes commerciales et autres dettes	15.352	13.831
Financements à court terme	7.066	6.167
Dettes d'impôts courants	331	102
Autres passifs courants	240	487
<b>Total passifs courants</b>	<b>22.988</b>	<b>20.587</b>
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIF</b>	<b>47.326</b>	<b>45.249</b>

## Endettement financier net consolidé

(montants exprimés en milliers d'euros)		30/06/2014	31/12/2013
Liquidités disponibles et moyens équivalents	<b>A</b>	2.594	3.107
Actifs financiers à la juste valeur	<b>B</b>	463	468
<b>Liquidités</b>	<b>C=A+B</b>	<b>3.057</b>	<b>3.575</b>
Financements actionnaires	<b>E</b>	-	-
Dettes financières courantes auprès des banques et autres dettes	<b>F</b>	6.332	5.439
Financements à long terme – partie courante	<b>G</b>	734	728
<b>Endettement financier courant</b>	<b>H=E+F+G</b>	<b>7.066</b>	<b>6.167</b>
<b>Endettement financier courant net</b>	<b>I=H-C</b>	<b>4.009</b>	<b>2.591</b>
Financements à long terme – partie non courante	<b>J</b>	3.459	3.504
<b>Endettement financier non courant</b>	<b>M=J</b>	<b>3.459</b>	<b>3.504</b>
<b>Endettement financier courant net</b>	<b>N=I+M</b>	<b>7.468</b>	<b>6.095</b>